
e 

UNIVIIISIAME MIMAI Dl 110011AIA 
DAIINETZ DO AÇUDA 

RESOLUÇÃO 01E/GR, DE 01 DE DEZEMBRO DE 1989. 

Estabelece Tabela para Cobrança de Taxas ou 

Emolumentos na Universidade Federal de Rorai 

ma. 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, no uso 	de 

Suas atribuições legais e estatutárias e tendo em vista o que dispõe o artigo 82  do De-

creto n2  98.127, de 08 de setembro de 1989, 

RESOLV E: 

Art.12  - A cobrança de Taxas ou Emolumentos para o 12  semestre de 

1990, por parte da Universidade Federal de Roraima, será feita de acordo com a seguinte 

tabela: 

TAXAS OU EMOLUMENTOS 	 VALOR PARA O 12  SEMESTRE/1990 (NCZ$) 

Taxa de Vestibular  	70,00 

Matricula de aluno especial por disciplina 	20,00 

Matrícula em Curso de P6s-Graduação Stricto Sensu 	30,00 

Pedido de Matricula Institucional de graduado 	10,00 

Pedido de Transferencia ou Mudança de Curso 	20,00 

Taxa de Inscrição nos Exames de Seleção para Curso de 

Especialização/Aperfeiçoamento 	  10,00  • 

Guia de Transferencia 	  10,00 

Histórico Escolar 	  5,00 

Certificados, Declarações e Atestados 	  5,00 

Expedição e Registro de Diploma de Graduação (UFRR) 	  30,00 

Registro de Diplome de 	Graduação de outras IES 	  80,00 

Expedição e Registro de Certificado de Curso de Especia- 

20,00  lização/Aperfeiçoamento 	  

Registro de Diploma de Mestrado ou Doutorado 	  80,00 

Registro de Diploma de Livre-Docencia 	  80,00 

Revalidação de Diploma de Curso de Graduação ou de POs-Gradua- 

ção obtido fora do Brasil 	  80,00 

Trancamento de Matricula por disciplina 	  10,00 



Continuação da Resolução n2  011/89 

02 

Art.22  - Os Cursos de Especializaao/Aperfeiçoamento e os Serviços 

e Cursos de Extensão realizados em qualquer órgão da Universidade terão suas taxas fi 

xadas pelo respectivo dirigente, em função da natureza dos serviços ou cursos ofereci-

dos. 

Art.32  - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publica - 

ção em Diário Oficial. 

Reitoria da Universidade Federal de Roraima, em Boa Vista, .ó;_ de 

dezembro de 1989. 

Prof. limai 
Reitor 


	00000001
	00000002

